
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

04.03.2025  № 60 

с. Тюменцево 

 

О внесении изменений в 

Постановление Администрации 

Тюменцевского района от 

16.06.2022г. №225«Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию» на 

территории Тюменцевского района 

Алтайского края» 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Тюменцевского района, 

в соответствии с постановлением Администрации Тюменцевского района от 

04.08.2023г. №260«Об утверждении порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг на 

территории Тюменцевского района  Алтайского края, проведения 

экспертизы их проектов» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Протест прокурора на Постановление Администрации района №225 от 

16.06.2022г. «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию» на территории Тюменцевского района Алтайского края» 

удовлетворить полностью. 

2.Пункты 2.9 - 2.12РазделаII«Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» административного регламента предоставление муниципальной 



услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории 

Тюменцевского района Алтайского края»,изложить в новой редакции: 

«2.9. Исчерпывающий перечень необходимых для предоставления 

услуги документов (их копий или сведений, содержащиеся в них), которые 

запрашиваются уполномоченным органом местного самоуправления, 

организацией в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия (в том числе с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия), в органах местного 

самоуправления и подведомственных органам местного самоуправления 

организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, и 

которые заявитель вправе представить по собственной инициативе: 

а) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении 

публичного сервитута; 

б) разрешение на строительство; 

в) акт о подключении (технологическом присоединении) построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства к сетям 

инженерно-технического обеспечения (в случае, если такое подключение 

(технологическое присоединение) этого объекта предусмотрено проектной 

документацией); 

г) схема, отображающая расположение построенного, 

реконструированного объекта капитального строительства, расположение 

сетей инженерно-технического обеспечения в границах земельного участка и 

планировочную организацию земельного участка и подписанная лицом, 

осуществляющим строительство (лицом, осуществляющим строительство, и 

застройщиком или техническим заказчиком в случае осуществления 

строительства, реконструкции на основании договора строительного 

подряда), за исключением случаев строительства, реконструкции линейного 

объекта; 

д) заключение органа государственного строительного надзора (в 

случае, если предусмотрено осуществление государственного строительного 

надзора в соответствии с частью 1 статьи 54 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации) о соответствии построенного, реконструированного 

объекта капитального строительства указанным в пункте 1 части 5 статьи 49 

Градостроительного кодекса Российской Федерации требованиям проектной 

документации (в том числе с учетом изменений, внесенных в рабочую 

документацию и являющихся в соответствии с частью 13 статьи 52 

Градостроительного кодекса Российской Федерации частью такой проектной 

документации), заключение уполномоченного на осуществление 

федерального государственного экологического надзора федерального 

органа исполнительной власти, выдаваемое в случаях, предусмотренных 

частью 5 статьи 54 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 



е) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта культурного 

наследия, утвержденный соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия, определенным Федеральным законом «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации», при проведении реставрации, консервации, ремонта этого 

объекта и его приспособления для современного использования; 

ж) технический план объекта капитального строительства, 

подготовленный в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 

года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», за 

исключением ввода в эксплуатацию объекта капитального строительства, в 

отношении которого в соответствии с Федеральным законом «Об 

особенностях оформления прав на отдельные виды объектов недвижимости 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» государственный кадастровый учет и (или) государственная 

регистрация прав не осуществляются. 

2.10. Документы, указанные в подпунктах «а», «в», «г» пункта 2.9 

настоящего Административного регламента, направляются заявителем 

самостоятельно, если указанные документы (их копии или сведения, 

содержащиеся в них) отсутствуют в распоряжении органов местного 

самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления 

организаций. 

2.11. В случае представления заявления о выдаче разрешения на ввод 

объекта в эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции 

объекта капитального строительства, документы, указанные в подпунктах 

«г»- «д» пункта 2.8 и подпунктах «в»- «д» пункта 2.9 настоящего 

Административного регламента, оформляются в части, относящейся к 

соответствующему этапу строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства. В указанном случае в заявлении о выдаче 

разрешения на ввод объекта в эксплуатацию в отношении этапа 

строительства, реконструкции объекта капитального строительства 

указываются сведения о ранее выданных разрешениях на ввод объекта в 

эксплуатацию в отношении этапа строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства (при наличии). 

 2.12 Непредставление (несвоевременное представление) органами 

местного самоуправления, организациями находящихся в их распоряжении 

документов и информации не может являться основанием для отказа в 

выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.» 

2.1. Дополнить РазделII «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» административного регламента предоставление муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» на территории 

Тюменцевского района Алтайского края»пунктом 2.12.1 следующего 

содержания: 



«2.12.1 Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), 

указанные в подпунктах «а», «б» и «д» пункта 2.9, запрашиваются органами 

в государственных органах, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся 

указанные документы, если застройщик не представил указанные документы 

самостоятельно.» 

3.Данное постановление обнародовать на правовом портале 

Администрации района 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава района                                                                                      И.И. Дитц 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

исп. Грошева Ю.С. 

тел. 8(385-88)22326 

 

 

 


